
 
 

 

 

 
  

  

 

  

  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

В целях приобщения школьников к культурным ценностям, создания 

условий для развития творческих способностей учащихся и их самореализации 

в художественно-эстетической сфере, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении III городского конкурса юных 

модельеров «Созвездие юных дизайнеров» (Приложение). 

2. Руководителю городского методического объединения учителей 

технологии (Ширяева И.А., учитель МБСКОУ СКОШ №36 III-IV видов); 

директору МБСКОУ СКОШ №29 VI вида (Юдина Н.А.) обеспечить 

организацию и проведение в 2011-2012 учебном году III-го городского 

конкурса юных модельеров «Созвездие юных дизайнеров». 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. Обеспечить участие школьников в городском конкурсе юных 

модельеров «Созвездие юных дизайнеров». 

3.2. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей и соблюдение 

ими мер безопасности во время проведения конкурса на базе МБСКОУ СКОШ 

№29 VI вида на сопровождающих педагогов. 

4.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Л.В.Горбунову. 

 

 

 

Начальник Управления 

        

       

 

 

                     А.А.Барабас 

 

 

Несмирная Анна Михайловна, 6-67-30 
Рассылка: дело, отдел исполнителя, ОУ №№ 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 202 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 

28.03.2012 № 165 

О проведении в 2011-2012 учебном 

году III городского конкурса юных 

модельеров «Созвездие юных 

дизайнеров» 

 

 

 



. 2 

Утверждено приказом  

Управления образования администрации 

Озерского городского округа 

Челябинской области 

28.03.2012 № 165 
 

Положение 

о проведении III-го городского конкурса юных модельеров  

«Созвездие юных дизайнеров»  

 

Цели и задачи: 
-стимулирование творческого самовыражения личности школьника; 

-формирование духовной и художественно-эстетической культуры школьника; 

чувство осознания ценности культурных традиций; 

-развитие творческого потенциала, художественного вкуса и дизайнерского 

мышления детей и молодежи; 

-поддержка и развитие одарѐнных детей; 

-укрепление творческих контактов между школьными объединениями по 

интересам. 

Дата и место проведения: 21 апреля 2012г., МБСКОУ СКОШ №29 VI вида. 

Участники конкурса: учащиеся, занимающиеся в кружках, факультативах в 

школах округа, обучающиеся на уроках технологии (обслуживающий труд). 

Возраст участников: 5-11 классы. 

Возрастные группы: Младшая: 5-6 классы; Средняя: 7- 8 классы; Старшая: 9-

11 классы. 

Условия конкурса: 
-Для участия в конкурсе коллективы предоставляют модели по номинациям 

(Приложение № 1). 

-Коллекции должны соответствовать возрастным особенностям участников. 

-В демонстрации допускается театрализация, музыкальное и художественное 

оформление, хореографическое решение, целесообразность которых необходима для 

того, чтобы лучше, ярче раскрыть все достоинства коллекции в целом и каждой 

модели в отдельности. 

-Коллектив-участник представляет на конкурс не более 1 коллекции в каждой 

номинации; участник-индивидуал  - 1 коллекцию. 

Заявки на участие в конкурсе принимаются до 9 апреля 2012 года по 

электронной почте irina_budanov@mail.ru  или МБОУ СОШ №30 каб.7 

(Приложение № 2). 

Программа конкурса: 

Индивидуальные номинации - 12.00.  

Показ моделей - 13.00. 

Награждение - 14.30. 

Награждение: Все участники получают дипломы участника; победители и 

лауреаты – дипломы, соответствующего статуса. 

Оргкомитет: 

Председатель: Полубехина Н.А., старший инспектор Управления образования.   

Заместитель председателя: Ширяева И.А., руководитель ГМО, учитель 

технологии МБСКОУ СКОШ №36 III-IV видов. 

mailto:irina_budanov@mail.ru


. 3 

Члены: Юдина Н.А., директор МБСКОУ СКОШ №29 VI вида; Буданова И.В., 

учитель технологии МБОУ СОШ №30. 

 

 

 

Приложение № 1 к Положению  

о проведении III-го городского 

конкурса юных модельеров 

«Созвездие юных дизайнеров» 

 

Номинация «Капризы моды» (повседневная, спортивная, праздничная, школьная 

одежда), количество моделей не менее 5.  

Критерии оценивания: 

>    оригинальность идеи 

>     целостность коллекции 

>     цветовое решение 

>     сценическая подача (режиссура, хореография, музыкальное оформление, дефиле) 

>     соответствие моделей возрасту участника.  

Показ коллекции не должен превышать 5 минут. 

 

Номинация «Зазеркалье истории» (использование в коллекциях современной 

одежды элементов исторического, народного или сценического костюма), количество 

моделей не менее 5.  

Критерии оценивания: 

>    оригинальность идеи 

>     целостность коллекции 

>     цветовое решение 

>     сценическая подача (режиссура, хореография, музыкальное оформление, дефиле) 

>     соответствие представляемого костюма возрасту участника.  

Показ коллекции не должен превышать 5 минут. 

 

Номинация «Сам себе дизайнер», индивидуальная номинация.  

Критерии оценивания: 

>  технологичность исполнения 

>  оригинальность идеи 

>   соответствие модели возрасту участника.  

>   грамотность технологического описания 

> название модели 

Представление не более 3 минут. 

Рекомендации по написанию характеристики модели 

- название модели; 

- эскиз модели на формате А4; 

- вид изделия (костюм, платье и т.д.); 

- вид ткани (репс, шелк, и т.д.); 

- силуэт (прилегающий, полуприлегающий и т.д.); 

- вид застежки; 

- покрой рукава; 

- оформление горловины; 



. 4 

- фасонные особенности (на полочке, на спинке, на рукавах, на воротнике). 

 

Номинация «Кукляндия», индивидуальная номинация. 

Коллекция одежды для 1 куклы – «мини гардероб» от 3 моделей. 

Критерии оценирания: 

>    оригинальность идеи 

>    качество исполнения 

>    оригинальность аксессуаров 

>    оригинальность формы презентации 

>    цветовое решение  

Представление не более 3 минут. 

 

Номинация «Фор-эскиз будущего», индивидуальная номинация. Количество от 5 

эскизов моделей.  

Критерии оценивания: 

>    название 

>    целостность коллекции 

>    цветовое решение 

>    оригинальность оформления коллекции 

 

Выставка творческих работ педагогов «Секреты мастерства» 

 

 

 

Приложение № 2 к Положению  

о проведении III-го городского 

конкурса юных модельеров 

«Созвездие юных дизайнеров» 

 

Заявка на участие в конкурсе «Созвездие юных дизайнеров» 

 

Номинация__________________________________________ 

Возрастная группа ____________________________________ 

Участник (Ф.И. или название коллектива) ________________ 

Руководитель-наставник(Ф.И.О.) _______________________ 

Образовательное учреждение___________________________ 

Название коллекции __________________________________ 

Время выступления ___________________________________ 

Форма представления фонограммы______________________ 

Контактный телефон___________________________________ 

 

Дата 

Руководитель образовательного учреждения 
 


